« Telle est la joie de sa vie. » *Ibid.* 19. Parole

« Super acervum petrarum radices ejus densabuntur, et inter lapides commorabitur. » *Job.* viii, 17. Quoniam radices ejus in terra bona solidatæ, ut fructus patientiæ afferrent, non figentur, sed super acervum magis petrarum coarctabuntur, non habendo illie vitæ humorem ; moriturus utique prius ariditate siccabitur. « Et inter lapides commorabitur. » *Ibid.* 17. Metaphoricos : lapides, infideles, et duri cordis hoc loco possunt intelligi ; inter quos quisque peccator commorabitur vitæ similitudine cœqualis, qui Deum ut stolidi metalla non sentiunt. Aut certe lapides peccata nominavit ; unde propheta ait : « Tollite lapides de via, » *Jerem.* i, 26, id est, de via sanctæ conversationis auferite peccata.

« Si absorberit eum de loco suo, negabit eum, et dicet : Non novi te. » *Job.* viii, 18. Cum de hac vita ad loca squalida inferorum transferendus absorptus fuerit, indignus utique conspectui Dei esse negabitur. Locus hominis, dici potest qualitas conversationis, ubi vel vitæ genere, vel mente consistit ; id est, disciplina, vel gratia accepit, aut elegit, seclari.

« Hæc est enim lætitia vitæ ejus. » *Ibid.* 19. Ironi-

ironique : Telle est la joie de sa vie, comme s'il disait : Il a, pendant sa vie, si bien pratiqué les bonnes œuvres, agréables à Dieu, qu'il est arrivé aux châtimens éternels. « Afin que d'autres germent de la terre. » *Ibid.* 19. Dieu, juste juge, pendant qu'il exclut les Juifs des promesses qui sont en Jésus-Christ, à cause de leur perfidie, y introduit les Gentils à cause de leur obéissance. Ou bien en établissant Matthias à la place de Juda, il montra la justice de ses jugemens.

« Dieu, sans repousser la simplicité, ne tendra pas la main à la malignité. » *Ibid.* 20. C'est-à-dire, sans prêter un secours favorable aux artisans de l'iniquité, il tend néanmoins

sa main compatissante aux pécheurs pour les amener à la pénitence.

« Jusqu'à ce que le rire s'épanouisse sur votre visage, et que la jubilation brille sur vos lèvres. » *Ibid.* 21. Le livre désigné la joie du cœur; et la jubilation, le chant de celui qui triomphe.

« Ceux qui vous ont haï, seront couverts de confusion. » *Ibid.* 22. Lorsque vous serez tel que je viens de dire, ceux qui vous haïssent seront justement confondus. « Et la tente des impies ne subsistera plus. » *Ibid.* 22. Assurément Baldad parle aussi de Job, mais il se trompe. Toutefois, il est manifeste que la ruine éternelle est réservée à la tente des impies, c'est-à-dire, au diable et à ses ministres, et même au siècle présent.